
COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno duemilaventiquattro, il giorno sette, del mese di giugno alle ore 13:48, a seguito di regolare
convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in modalità mista o in videoconferenza, ai sensi della
Deliberazione di CC. N. 40 del 26/10/2022, ad oggetto "Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta
Comunale in modalità mista o videoconferenza. Approvazione...
Presiede l'adunanza l'Avv. Giovanni Giallombardo nella sua qualità di Sindaco - e sono rispettivamente
presenti ed assenti i seguenti signori:

Totale Presenti: 5
Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Pellicanò Antonino, da remoto.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 51 DEL 07/06/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE DEFINITIVA SCHEMA DEL RENDICONTO
ESERCIZIO 2021 (RETTIFICA ED INTEGRAZIONE DELIBERAZIONI N.
31/2024 E N. 40/2024).
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA.

Nr. Cognome e Nome Incarico Presenza/Assenza

1 Giallombardo Giovanni Sindaco Presente

2 Saverino Biagio Vicesindaco Assente Giustificato

3 Domino Pietro Assessore Anziano Presente in
Videoconferenza

4 Cuccio Sergio Domenico Assessore Presente

5 Lanza Giuseppe Assessore Presente

6 Blando Marilyn Assessore Presente



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente per oggetto: "APPROVAZIONE DEFINITIVA SCHEMA DEL
RENDICONTO ESERCIZIO 2021 (RETTIFICA ED INTEGRAZIONE DELIBERAZIONI N. 31/2024 E N.
40/2024)", dotata dei prescriti pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell'art. 12 della
L.R. n. 30/2000;

Visto il Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in modalità mista o in
videoconferenza, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 26/10/2022.

Applicata la richiamata disciplina normativa alla presente riunione di Giunta e ritenuto pertanto possibile lo
svolgimento della stessa mediante collegamento da remoto e segnatamente come segue:

- Sindaco Giovanni Giallombardo in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Pietro Domino collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Sergio Domenico Cuccio in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Giuseppe Lanza in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Marilyn Blando in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Segretario Comunale collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet assicura
una qualità sufficiente per comprendere gli interventi, partecipare alla discussione e alla votazione simultanea
della proposta all'ordine del giorno.

Con voti unanimi favorevoli espressi singolarmente in forma palese;

DELIBERA

1. Di approvare la proposta di deliberazione allegata alla presente di cui costituisce parte integrante e
sostanziale proveniente Settore II Economico - Finanziario avente per oggetto:APPROVAZIONE
DEFINITIVA SCHEMA DEL RENDICONTO ESERCIZIO 2021 (RETTIFICA ED INTEGRAZIONE
DELIBERAZIONI N. 31/2024 E N. 40/2024)

2. Di dichiarare, con separata e unanime votazione favorevole, la presente deliberazione immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e s.m.i. e dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs
n. 267/2000, per le motivazioni indicate nella proposta.



COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

Settore II Economico - Finanziario
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
PER LA GIUNTA COMUNALE

N. 61 DEL 07/06/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 31 del 12/04/2024 di approvazione dello schema del
rendiconto dell'esercizio 2021 successivamente rettificata con deliberazione di Giunta comunale numero
40 del 06/05/2024;

Dato atto che, nell'ambito dell'istruttoria finalizzata alla resa del parere ex articolo 239 del TUEL,
l'Organo di revisione dell'Ente - giusta nota prot. 9368 del 29/05/2024 - ha formulato la richiesta di
rettifica ed integrazione dello schema del rendiconto 2021 limitatamente alla necessità di prevedere uno
specifico accantonamento al fondo delle passività potenziali dell’importo complessivo di €. 586.518,63
strettamente correlato all’importo delle ipotesi il debito fuori bilancio in attesa di riconoscimento alla
data del 31/12/2021 e privi di specifico finanziamento, come da segnalazione giusta nota prot. 9277 del
28/05/2024 del Responsabile del Settore I;

Dato atto altresì che, in sede di riscontro delle richieste istruttorie dell'A.G. in ordine all’invio delle
relazioni ex art. 142, comma 12-quater, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n.285 sull’utilizzo dei
proventi del codice della strada per le annualità 2019-2021 (agli atti dell’ufficio), è emerso che in tali
annualità si sono effettivamente realizzate le seguenti poste di avanzo vincolato:

• al 31/12/2019 per l’importo di €. 23.512,50
• al 31/12/2020 per l’importo di €. 40.513,46
• al 31/12/2021 per l’importo di €. 54.252,44

Rilevata conseguentemente l'esigenza di aggiornare l'importo di tale specifica posta dell’avanzo
vincolato che al 31 dicembre 2021 assurge - rispetto all'importo di €. 54.159,49 - all’importo finale di
complessivi €. 118.278,40;

OGGETTO: APPROVAZIONE DEFINITIVA SCHEMA DEL RENDICONTO
ESERCIZIO 2021 (RETTIFICA ED INTEGRAZIONE DELIBERAZIONI N.
31/2024 E N. 40/2024)



Ritenuto pertanto alla luce delle superiori premesse di dovere apportare le consequenziali variazioni ed
integrazioni all'attuale schema di rendiconto dell’esercizio 2021 (già approvato) il quale viene
definitivamente riproposto per la definitiva approvazione nella formulazione di cui ai seguenti
documenti contabili rimessi in allegato alla presente proposta per costituirne parte integrante e
sostanziale:

3. conto del bilancio di cui all’art. 228 D.Lgs. n. 267/2000 (rimesso in allegato sub A alla presente
proposta);

4. conto economico di cui all’art. 229 D.Lgs. n. 267/2000 (rimesso in allegato sub B1 alla presente
proposta);

5. conto del patrimonio di cui l'art. 230 D.Lgs. n. 267/2000 (rimesso in allegato sub B2 alla
presente proposta);

6. relazione illustrativa sulla gestione di cui all’art. 151 comma 6 e 231 del D.Lgs. n. 267/2000,
(rimesso in allegato sub C alla presente proposta);

7. la tabella riepilogativa relativa alla verifica dei parametri di determinazione della deficitarietà
strutturale previsti dal D.M. del 28/12/2018 (rimessa in allegato sub D alla presente proposta);

8. i documenti contabili previsti dagli artt. 11, comma 4, e 227 comma 5 D.Lgs. n. 267/2000 (sopra
elencati e tutti rimessi nell’allegato sub E alla presente proposta);

Dato atto che in conseguenza delle rettifiche ed integrazioni approvate con la presente deliberazione
l’esercizio 2021 chiude con un DISAVANZO FINALE DI AMMINISTRAZIONE dell’importo
complessivo di €. 5.678.677,40 così ripianabile:

· Disavanzo da riaccertamento straordinario maturato di -€. 430.756,53 (pari a n. 3 quote annuali
19/20/21 di €. 143.585,51 ciascuna) e da ripianare nella prima annualità disponibile;

· Disavanzo amm.ne da ripianare ex art. 188 TUEL di -€. 5.247.920,87 ripianabile in n. 3 quote
annuali di €. 1.749.306,96 ciascuna;

e che, considerando le ulteriori quote di disavanzo da riaccertamento straordinario (ciascuna di €.
143.585,51) da dovere ripianare nelle annualità 2024/2025/2026 nonché l’incidenza (dal 2015 in poi e
per n. 10 annualità) del ripiano annuale di €. 527.986,81 previsto in attuazione dell’art. 16 del DL n.
112/2022 ai fini del recupero del disavanzo da FAL, in definitiva è necessario ad oggi prevedere nelle
annualità 2024/2026 (ossia nelle prime annualità disponibili per l’avvio dell’obbligo di ripiano del
disavanzo) l’applicazione delle seguenti quote annuali di disavanzo complessivo (di fatto ulteriormente
modificabili in ragione della variazione della consistenza del risultato annuale di amministrazione per
gli esercizi finanziari 2022 e 2023 in corso di definizione):

Ritenuto di dovere dichiarare la presenza di liberazione immediatamente esecutiva al fine di concludere
l'iter di approvazione definitiva del rendiconto 2021 il cui termine risulta già ampiamente scaduto;

VISTI:

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

ANNO DIS RS N-1 DIS ART 188 TUEL DIS RS N DIS. TOTALE DIS FAL DIS TOTALE

2024 -€. 430.756,53 -€ 1.749.306,95 -€. 143.585,51 -€ 2.323.648,99 € - -€ 2.323.648,99

2025 -€ 1.749.306,96 -€ . 143.585,51 -€ 1.892.892,47 -€ .527.986,81 -€ 2.420.879,28

2026 -€ 1.749.306,96 -€ . 143.585,51 -€ 1.892.892,47 -€ .527.986,81 -€ 2.420.879,28

-€ 5.678.677,40 -€. 430.756,53 -€ 6.109.433,93 -€ 7.165.407,55



- il D.Lgs. n.118/2011;

- la Legge n.241/1990;

- lo Statuto dell'Ente;

- il vigente Regolamento di Contabilità.

PROPONE DI DELIBERARE

di condividere le motivazioni espresse in premessa in ordine alle rettifiche e alle integrazioni da
apportare allo schema di rendiconto dell’esercizio 2021 già approvato giusta deliberazione di Giunta
comunale n. 31/2024 e Deliberazione di Giunta comunale n. 40/2024;

di approvare conseguentemente lo schema del rendiconto 2021 nella formulazione definitiva di cui ai
seguenti documenti contabili rimessi in allegato alla presente per costituirne parte integrante e
sostanziale:

9. conto del bilancio di cui all’art. 228 D.Lgs. n. 267/2000 (rimesso in allegato sub A alla presente
proposta);

10. conto economico di cui all’art. 229 D.Lgs. n. 267/2000 (rimesso in allegato sub B1 alla presente
proposta);

11. conto del patrimonio di cui l'art. 230 D.Lgs. n. 267/2000 (rimesso in allegato sub B2 alla
presente proposta);

12. relazione illustrativa sulla gestione di cui all’art. 151 comma 6 e 231 del D.Lgs. n. 267/2000,
(rimesso in allegato sub C alla presente proposta);

13. la tabella riepilogativa relativa alla verifica dei parametri di determinazione della deficitarietà
strutturale previsti dal D.M. del 28/12/2018 (rimessa in allegato sub D alla presente proposta);

14. i documenti contabili previsti dagli artt. 11, comma 4, e 227 comma 5 D.Lgs. n. 267/2000 (sopra
elencati e tutti rimessi nell’allegato sub E alla presente proposta);

di dare atto che in conseguenza delle rettifiche ed integrazioni approvate con la presente deliberazione
l’esercizio 2021 chiude con un DISAVANZO FINALE DI AMMINISTRAZIONE dell’importo
complessivo di €. 5.678.677,40 così ripianabile:

· Disavanzo da riaccertamento straordinario maturato di -€. 430.756,53 (pari a n. 3 quote annuali
19/20/21 di €. 143.585,51 ciascuna) e da ripianare nella prima annualità disponibile;

· Disavanzo amm.ne da ripianare ex art. 188 TUEL di -€. 5.247.920,87 ripianabile in n. 3 quote
annuali di €. 1.749.306,96 ciascuna;

e che, considerando le ulteriori quote di disavanzo da riaccertamento straordinario (ciascuna di €.
143.585,51) da dovere ripianare nelle annualità 2024/2025/2026 nonché l’incidenza (dal 2015 in poi e
per n. 10 annualità) del ripiano annuale di €. 527.986,81 previsto in attuazione dell’art. 16 del DL n.
112/2022 ai fini del recupero del disavanzo da FAL, in definitiva è necessario ad oggi prevedere nelle
annualità 2024/2026 (ossia nelle prime annualità disponibili per l’avvio dell’obbligo di ripiano del
disavanzo) l’applicazione delle seguenti quote annuali di disavanzo complessivo (di fatto ulteriormente
modificabili in ragione della variazione della consistenza del risultato annuale di amministrazione per
gli esercizi finanziari 2022 e 2023 in corso di definizione):



di dichiarare per le motivazioni in premessa la presenza di liberazione immediatamente esecutiva ai
sensi di legge.

ANNO DIS RS N-1 DIS ART 188 TUEL DIS RS N DIS. TOTALE DIS FAL DIS TOTALE

2024 -€. 430.756,53 -€ 1.749.306,95 -€. 143.585,51 -€ 2.323.648,99 € - -€ 2.323.648,99

2025 -€ 1.749.306,96 -€ . 143.585,51 -€ 1.892.892,47 -€ .527.986,81 -€ 2.420.879,28

2026 -€ 1.749.306,96 -€ . 143.585,51 -€ 1.892.892,47 -€ .527.986,81 -€ 2.420.879,28

-€ 5.678.677,40 -€. 430.756,53 -€ 6.109.433,93 -€ 7.165.407,55

IL RESPONSABILE

Tabone Ignazio

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del
D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce

il documento cartaceo e la firma autografa)



Letto e sottoscritto:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale
Su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio on - line

CERTIFICA

che la presente deliberazione sarà pubblicata all'albo comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi
dell’ art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991 n. 44 e successive modifiche ed integrazioni .

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Pellicanò Antonino
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa
_________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 07.06.2024 ai sensi dell’art. 12.
• Comma 1 (trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione)
X Comma 2 (immediatamente esecutiva)

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Pellicanò Antonino
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

IL SINDACO L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO
COMUNALE

Dott. Giovanni Giallombardo
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

F.to
Sig. Pietro Domino

Dott. Pellicanò Antonino
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa


	Estratto_testopropostagiunta

